
‘ 

1 
 

DOM nº 1472, ano 44, de 22 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1472-ano-44-de-22-de-dezembro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 287/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 834/2021,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os(as) Senhores(as): ELILDE 

ALBINO DA SILVA, CPF nº 026.567.264-33, Matrícula nº 
1112; CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA, CPF nº 
073.614.384-07, Matrícula nº 1173; LEONARDO AQUINO 
DE ARAUJO GOMES, CPF nº 084.287.974-98, Matrícula nº 
1501; para comporem a Comissão Especial para 
elaboração e aplicação do Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação Temporária por 
Excepcional Interesse Público, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 22 de dezembro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0014/2022 
Processo Nº: 0671/2022 
Registro CGM Nº: 22-00667-2 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 04 de janeiro 
de 2023 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios de forma parcelada no exercício 
2023. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores informações na sal da CPL, 
www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 21 de dezembro de 2022. 

 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº: 0005/2022 
Processo Nº: 0757/2022 
Registro CGM Nº: 22-00669-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0005/2022, que objetiva: 
Aquisição de veículo tipo van, original de fábrica novo 0 km, 
para Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a UNIDAS VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA - R$ 
398.000,00. 

DONA INÊS, 22 de dezembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



‘ 

2 
 

DOM nº 1472, ano 44, de 22 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1472-ano-44-de-22-de-dezembro-de-2022/ 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0038/2022 
Processo Nº: 0729/2022 
Registro CGM Nº: 22-00668-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 04 de janeiro 
de 2023 às 09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
Combustível, com fornecimento contínuo e fracionado 
no período de 12 (doze) meses para a frota pertencente 
ao Fundo Municipal de Saúde. Exercício 2023.. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro 
- CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 21 de dezembro de 2022. 

 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0052/2022 
Processo Nº: 0287/2022 
Registro CGM Nº: 22-00648-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0052/2022, que objetiva: Aquisição de 
câmeras de vigilância e equipamentos necessários para 
melhoramento e implantação nas unidades escolares 
pertencentes a Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de LUIS SEBASTIÃO ALVES 
01985838427 - R$ 303.913,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 22 de dezembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0561/2022 
Processo Nº: 0669/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Peças de 
madeira para criação de espaços instagramáveis nas 
praças de Dona Inês durante o Natal., em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de dezembro de 2022. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0684/2022 
Processo Nº 0757/2022 
Registro CGM Nº 22-50496-6 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Contratado  
UNIDAS VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal  
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 0005/2022 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN, ORIGINAL DE 
FÁBRICA NOVO 0 KM, PARA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 22/12/2022 
Vigência 22/12/2022 A 31/12/2023 



‘ 

3 
 

DOM nº 1472, ano 44, de 22 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1472-ano-44-de-22-de-dezembro-de-2022/ 

Valor 398.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 08/12/2022 
Vigência 08/12/2022 A 31/12/2022 
Valor 15.000,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0255/2022 
Processo Nº 0067/2022 
Registro CGM Nº 22-50277-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado JOÃO FREIRE DE ASSIS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0018/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS (TIPO 
CAMINHÃO PIPA), PARA REALIZAR O TRANSPORTE DE 
600 (SEISCENTAS) CARRADAS DE ÁGUA DE GASTO, DA 
BARRAGEM JANDÁIA (MUNICÍPIO DE BANANEIRAS) AO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS, PARA ABASTECER O 
MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL, DIQUE DA 
GARAGEM MUNICIPAL, MERCADO PÚBLICO, CAIXA DO 
CEMÍTERIO PÚBLICO SANTO ANTONIO, IRRIGAÇÃO DE 
DIVERSAS PRAÇAS, CANTEIROS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS DA CIDADE VIGENTE. 
Vigência 11/05/2022 A 31/12/2022 
Valor Original 60.000,00 
Valor Acumulado 60.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


